19. And so commanded he the second, and the third, and all that followed the droves, saying, On this manner shall ye speak unto Esau, when ye find him.	19. Praecepit etiam secundo, etiam tertio, etiam cunctis pergentibus post greges, dicendo, Secundum verbum hoc loquimini ad Esau, quando invenietis eum.
20. And say ye moreover, Behold, thy servant Jacob <i>is</i> behind us. For he said, I will appease him with the present that goeth before me, and afterward I will see his face; peradventure he will accept of me.	20. Et dicetis etiam, Ecce servus tuus Iahacob est post nos: dixit enim, Placabo faciem ejus munere, quod vadit ante me, et postea videbo faciem ejus, si forte suscipiat faciem meam.
21. So went the present over before him: and himself lodged that night in the company.	21. Transivit itaque munus ante eum: et ipse pernoctavit nocte ipsa cum turma.
22. And he rose up that night, and took his two wives, and his two womenservants, and his eleven sons, and passed over the ford Jabbok.	22. Et surrexit nocte ipsa, et accepit duas uxores suas, et duas ancillas suas, et undecim liberos suos, et transivit vadum Jaboc.
23. And he took them, and sent them over the brook, and sent over that he had.	23. Et accepit eos, et transire fecit eos torrentem, transire, inquam, fecit omnia quae erant sibi.
24. And Jacob was left alone; and there wrestled a man with him until the breaking of the day.	24. Porro remansit Iahacob solus ipse: et luctatus est vir cum eo, donec ascendit aurora.
25. And when he saw that he prevailed not against him, he touched the hollow of his thigh; and the hollow of Jacob's thigh was out of joint, as he wrestled with him.	25. Et vidit quod non praevaleret ei, et tetigit palam femoris ejus, et movit se pala femoris Iahacob, luctante illo cum eo.
26. And he said, Let me go, for the day breaketh. And he said, I will not let thee go, except thou bless me.	26. Tunc dixit, Dimitte me, quia ascendit aurora. Cui respondit, Non dimittam to, nisi benedixeris mihi.
27. And he said unto him, What <i>is</i> thy name? And he said, Jacob.	27. Et dixit ad eum, Quod est nomen tuum? Et ait, Iahacob.
28. And he said, Thy name shall be called no more Jacob, but Israel: for as a prince hast thou power with God and with men, and hast prevailed.	28. Tunc dixit, Non Iahacob dicetur ultra nomen tuum, sed Israel: quia princeps fuisti cum Deo, et hominibus praevalebis.

<p>29. And Jacob asked <i>him</i>, and said, Tell <i>me</i>, I pray thee, thy name. And he said, Wherefore <i>is it that</i> thou dost ask after my name? And he blessed him there.</p>	<p>29. Et interrogavit Iahacob, et dixit, Indica, quaeso, nomen tuum. Et dixit, Utquid interrogas de nomine meo? et benedixit ei illic.</p>
<p>30. And Jacob called the name of the place Peniel: for I have seen God face to face, and my life is preserved.</p>	<p>30. Vocavit ergo Iahacob nomen loci, Peniel: quia vidi Deum facie ad faciem, et evasit anima mea.</p>
<p>31. And as he passed over Penuel the sun rose upon him, and he halted upon his thigh.</p>	<p>31. Et ortus est ei sol, quando transivit Penuel, et claudicabat in femore suo.</p>
<p>32. Therefore the children of Israel eat not <i>of the sinew which shrank, which is upon the hollow of the thigh, unto this day: because he touched the hollow of Jacob's thigh in the sinew that shrank.</i></p>	<p>32. Idcirco non comedunt filii Israel nervum contractionis, qui est in pala femoris, usque ad diem hanc: quia tetigit palam femoris Iahacob in nervo contractionis.</p>